len. Omdat in zowel de integrale als de doelgroepenscenario’s wordt aangenomen dat de

uitvoeringskosten 7% van de beschikbare middelen bedragen, is er geen verschil in de be-

schikbare middelen in het integrale- en het doelgroepenscenario.

De invloed van de uitvoeringskosten en de keuze van gemeenten om meer dan wel minder

middelen beschikbaar te stellen is duidelijk zichtbaar. In het scenario waarin er naast de

uitvoeringskosten ook nog eens 10% minder middelen worden ingezet is de afname van de

middelen het sterkst. In de variant waarin gemeenten 10% meer middelen inzetten, nemen

de middelen sterker toe dan in het nul-scenario omdat de uitvoeringskosten (7%) worden

gecompenseerd.

Bij de interpretatie van tabel 3.3 moet worden bedacht dat de uitvoeringskosten van ge-

meenten ook inzet van personeel betekenen. Afhankelijk van de keuzes de gemeenten ma-

ken kan het hierbij gaan om zowel VOV-personeel als ander personeel.

1
 Er wordt van de middelen voor de WMD dus niet nog eens 7% aan uitvoeringskosten meegenomen.

44

Tabel 3.3 Middelen voor de langdurige zorg en ondersteuning in de verschillende varianten (in

miljarden)

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Groei

nul-scenario

GGZ (LZ) 2,3 2,3 2,4 2,3 2,4 2,4 1,4%

GHZ 6,9 7,0 7,1 6,8 7,0 7,0 0,3%

V&V 9,8 9,6 9,5 9,1 8,9 8,7 -2,4%

Thuiszorg 4,4 4,6 4,9 4,1 4,5 4,8 1,8%

Jeugdzorg 3,0 2,9 2,9 2,8 2,6 2,5 -3,7%

Integraal/doelgroep -10%

GGZ (LZ) 2,3 2,3 2,4 2,1 2,2 2,2 -0,6%

GHZ 6,9 7,0 7,1 6,6 6,8 6,8 -0,4%

V&V 9,8 9,6 9,5 9,0 8,8 8,5 -2,8%

Thuiszorg 4,4 4,6 4,9 3,6 3,9 4,2 -0,9%

V&V 3,0 2,9 2,9 2,3 2,2 2,1 -7,1%

Integraal/doelgroep 0%

GGZ (LZ) 2,3 2,3 2,4 2,2 2,3 2,3 0,5%

GHZ 6,9 7,0 7,1 6,7 6,9 6,9 0,0%

V&V 9,8 9,6 9,5 9,0 8,9 8,6 -2,6%

Thuiszorg 4,4 4,6 4,9 3,9 4,2 4,6 0,7%

Jeugdzorg 3,0 2,9 2,9 2,6 2,4 2,3 -5,1%

Integraal/doelgroep +10%

GGZ (LZ) 2,3 2,3 2,4 2,4 2,4 2,5 1,6%

GHZ 6,9 7,0 7,1 6,8 7,0 7,0 0,3%

V&V 9,8 9,6 9,5 9,1 8,9 8,7 -2,5%

Thuiszorg 4,4 4,6 4,9 4,2 4,6 4,9 2,1%

Jeugdzorg 3,0 2,9 2,9 2,9 2,7 2,5 -3,3%

De WMD heeft een bijzondere positie omdat in deze branche geen middelen worden overge-

heveld naar gemeenten, maar wel naar de wijkteams. De branche WMD zal wel worden be-

invloed door de overheveling in de andere branches. De branche en experts zien kansen

voor de WMD in de wijkteams waar nieuwe samenwerkingsverbanden tussen zorg en welzijn

kunnen ontstaan. Echter, de verwachting is ook dat de meeste gemeenten de eerste jaren

na 2015 zullen starten met het doelgroepenscenario. In dit scenario zal er veel meer sprake

zijn van concurrentie en experts verwachten dat de in het doelgroepenscenario de middelen

voor de WMD vanaf met 1 procentpunt extra afnemen ten opzichte van het nul-scenario.

Vanaf 2015 nemen in het doelgroepenscenario de middelen in de WMD dus jaarlijks met 5%

in plaats van 4% af.

 45

Gemeenten krijgen een ruime mate van beleidsvrijheid bij de besteding van de middelen die

worden overgeheveld. Dit geldt ook voor de organisatie van de langdurige zorg en onder-

steuning. In de scenario’s komt dit tot uitdrukking in de dimensie integraal versus doel-

groep. In de expertmeetings is respondenten gevraagd wat zij verwachten over de verdeling

van de middelen tussen wijkteams en gespecialiseerde instellingen. Daaruit kwam naar vo-

ren dat men verwacht dat in het integrale scenario een groter deel van de overgehevelde

middelen naar de wijkteams gaat dan in het doelgroepen scenario. Tabel 3.4 presenteert de

resultaten.

Tabel 3.4 Omvang en verdeling overgehevelde middelen tussen specialisten en de wijkteams

langdurige zorg en ondersteuning en WMD (in miljarden)

  2015 2016 2017

-10%

Integraal scenario Specialisten 5,0 5,2 5,3

 Wijkteams 4,0 4,0 4,1

Doelgroep scenario Specialisten 6,3 6,4 6,6

 Wijkteams 2,8 2,8 2,8

0%

Integraal scenario Specialisten 5,6 5,7 5,9

 Wijkteams 4,4 4,5 4,5

Doelgroep scenario Specialisten 7,0 7,1 7,3

 Wijkteams 3,1 3,1 3,1

+10%

Integraal scenario Specialisten 6,2 6,3 6,5

 Wijkteams 4,9 4,9 5,0

Doelgroep scenario Specialisten 7,7 7,8 8,0

 Wijkteams 3,4 3,4 3,4

 Bron: schatting Panteia, Seor en Etil obv resultaten expertmeetings

Het deel van de overgehevelde middelen dat in de wijkteams terecht komt is in het integrale

scenario groter dan in het doelgroepenscenario. Het is niet bekend hoe wijkteams worden

samengesteld en het is dus onzeker welk deel van deze middelen aan de branches toeval-

len1. Voor de huidige AWBZ-branches (GGZ-lz, GHZ, VV, T en JZ) betekent dit dat in het in-

tegrale scenario de toekomstige middelen voor de branche onzekerder zijn dan in het doe l-

groepenscenario.

Voor de WMD geldt het omgekeerde; experts verwachten dat het integrale scenario kansen